Página 1 de 1

OGMO PARANAGUÁ
PROCESSO SELETIVO PRIVADO Nº 001/2024

EDITAL DE ABERTURA Nº 001/2024, DE 04 DE SETEMBRO DE 2024

PROCESSO SELETIVO PRIVADO PARA PROVIMENTO DE VAGAS E FORMAÇÃO DE CADASTRO DE RESERVA PARA
INSCRIÇÃO NO CADASTRO DE TRABALHADOR PORTUÁRIO AVULSO

1ª RETIFICAÇÃO

O ÓRGÃO DE GESTÃO DE MÃO DE OBRA DO TRABALHADOR PORTUÁRIO E AVULSO DO PORTO ORGANIZADO DE
PARANAGUÁ, entidade civil sem fins lucrativos, inscrita no CNPJ sob o nº 00.850.135/0001-46, estabelecida na Rua Nestor
Victor nº 1.155, em Paranaguá – PR, no uso de suas atribuições legais previstas em seu Estatuto Social, com base na Lei
Federal nº 12.815, de 05 de junho de 2013 e na Lei Federal nº 9.719, de 27 de novembro de 1998 e demais legislações
aplicáveis, bem como em consonância com a Convenção Coletiva de Trabalho – Paranaguá 2024/2026 (Anexo V), torna
público a 1ª RETIFICAÇÃO do Edital de Abertura do Processo Seletivo Privado nº 001/2024, destinado ao provimento de
vagas e formação de lista de espera para a inscrição  no cadastro “TRABALHADOR PORTUÁRIO AVULSO – CATEGORIAS
ESTIVADOR, ARRUMADOR, VIGIA, CONFERENTE¨, exclusivo ao exercício de trabalho no Porto de Paranaguá/PR.

1) No item 2.2 do Edital de Abertura, onde se lê:

b) Arrumador: reparo e restauração das embalagens de mercadorias, nas operações de carregamento e descarga

de embarcações, reembalagem, marcação, remarcação, carimbagem, etiquetagem, abertura de volumes para vistoria

e posterior recomposição;

Leia-se:

b) Arrumador: atividade de movimentação de mercadorias nas instalações dentro do porto, compreendendo o

recebimento, conferência, transporte interno, abertura de volumes para a conferência aduaneira, manipulação,

arrumação e entrega, bem como o carregamento e descarga de embarcações, quando efetuados por aparelhamento

portuário;

2) Ficam incluídos no Anexo I – Cronograma do Edital de Abertura, os seguintes eventos:

EVENTO DATA PREVISTA

(...)

Período de envio de títulos e experiência profissional 09/09 a 01/10/2024

(...)

Divulgação do resultado preliminar da prova de títulos e experiência profissional 27/11/2024

Período para recurso contra o resultado preliminar da prova de títulos e experiência profissional 28/11/2024

(...)

Divulgação do resultado oficial da prova de títulos e experiência profissional 03/12/2024

3) Ficam suprimidos do conteúdo da tabela do item 5.19.23 do Edital de Abertura os termos “CARGOS DE NÍVEL SUPERIOR”.

Paranaguá/PR, 09 de setembro de 2024.